Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0254/2021
Em, 18 de março de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, A
REPINTURA DE FAIXAS DE PEDESTRES,
QUEBRA-MOLAS E COLOCAÇÃO DE PLACAS DE
REGULAMENTAÇÃO, NO BAIRRO GAMBOA, NESTE
MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando, juntamente com a SEMMUR, a repintura das faixas de
pedestres, quebra-molas e a colocação de placas de regulamentação.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2021.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Bairro Gamboa necessita algumas demandas na área de trânsito, principalmente
na Rua Jorge Veiga, onde estão localizados o Clube Costa Azul, o Estacionamento, a
Rua dos Biquínis entre outros. a Indicação se faz necessária uma vez que é um local
com muito movimento de pedestres e automóveis, por se tratar de um local muito
frequentado por moradores e turistas. a necessidade de placas de regulamentação é de
extrema importância, já que regulamenta o trânsito em todo local; o trânsito no local
está desordenado, não existe placas de proibido estacionar, sentido obrigatório entre
outras, não tem também faixas de pedestres, o que pode vir a causar acidentes. A
repintura e colocação de lombadas (quebra-molas) é também de suma importância, já
que o trânsito no local é bastante intenso.